dificile tamen nobis erit, hunc etiam maximum errorem ex propheticis vet. testamente oraculis refellere. Et quidem de mysterio Trinitatis satis a nobis actum fuit T. III. Dissert. I. cap. 2. Nunc locus est opportunus, ut peculiariter contra eosdem Judæos veram promissi Messiæ divinitatem demonstreimus. Quamquam si cogi aliquando possent, ut fatentur, Jesum Nazarænum esse verum Messiam, necessario etiam fateri cogerentur, veram esse doctrinam ab eo toties traditam de co-substantiali ipsius divinitate, de qua fuse actum est in eodem T. III. Dissert. III. cap. 5. Sed modo eam demonstrare aggredimur ex solis vet. testamenti oraculis.

206. Et quidem futurum Dei Filium, ipsi Juðæi aperte confessi sunt, quando apud Matthæum XXVI. 63. Princeps Sacerdotum Jesum ita interrogavit: *adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei?* Putabat igitur Princeps Sacerdotum, Messiam futurum filium Dei. Clarius Nathanael Joan. I. 49. Divinitatem Messiæ confessus est dicens: *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.* Et Petrus nomine suo, aliorumque discipulorum Matth. XVI. 16. *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Hæc peculiaris denominatio filii Dei tributa Messiæ, non denotat certe, eum futurum filium adoptivum, & per gratiam, ut communiter sunt homines justi, sed distincta prorsus ratione, nempe per veram, æternamque generationem, ut proinde non ignoraretur in veteri Synagoga divina venturi Messiæ natura. Sed id comprobare aggredimur multis, apertisque testimoniis ex veteri testamento desumptis, atque ex illis præcipue, quibus Christus Dominus, eisque Discipuli ad hoc dogma confirmandum usi sunt (a).

207. Primo Jeremias antiquas Messiæ promises repetens cap. XVIII. 6. *In diebus illis*, ait, (*seu ut hebr. fons habet, in diebus illius*, nempe Messiæ) *salvabitur Juda ... & hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus (יהוה Je-hovah justus noster, vel justitia nostra).* Porro, ut Judæi fatentur, sacrum & ineffabile nomen Je-hovah nonnisi vero Deo tribuitur; messias ergo, qui certe eo loco indigitatur, verus Deus futurus erat. Ad quem locum Jeremiæ alludit S. Paulus i. Corinth. 1. 30. inquiens de Christo: *Qui factus est nobis sapientia a Deo, & justitia, & sanctificatio, & redemptio.*

208. Ut temeraria autem rejicienda est illa periochæ interturbatio, qua aliqui ita legendum putant: *Et hoc est nomen ejus, quo vocabit eum Dominus, justitia nostra, sive justus noster.* Nam primo textus hebraicus, cui concordant versiones Syriaca, & Arabicæ, imo & Chaldæus Paraphrastes, legit יְהוָה jikru vocabunt eum in numero plurali. Deinde, haud recte Deo accommo-

(a) Brevitatis causa ea omittuntur, quæ in hanc rem allata sunt in Tom. III. pag. 21. & seq.

modabitur hunc sensum: Vocabit Messiam justitiam nostram, vel justum nostrum, vel justificantem nos. Hæc enim omnia in idem recidunt.

209. Frustra etiam est Grotius, qui Socinianis gratificatur, ut vim hujus oraculi labefactaret, primo totum hoc vaticinium ad Zorobabelem retulit, qui figuram gerebat Christi: deinde observavit, eadem verba fuisse a S. Prophetâ inferius cap. XXXIII. 16. repetita cum aliqua immutatione: *In diebus illis salvabitur Juda, & Jerusalem (alii legunt Israel) habitabit confidenter, & hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster; hebraice justitia nostra; quasi scilicet de Jerusalem, vel de Juda id intelligendum sit: unde etiam legebat vocabunt eam, nempe civitatem, & cum videret a Græcis, & Chaldaeo interprete legi eum genere masculino, id explicavit de Juda.*

210. Sed tota illa interpretatio Grotii distorta est, obscura, & absurdâ. Quomodo enim aut Juda, aut Jerusalem vocari potuit *Dominus justitia nostra?* Et multo absurdius est, quod addit, loco *justitiae* substituens *beneficentiam*, seu *Dominus nobis bene fecit*. Inepte etiam Grotius totum hunc locum ad Zorobabelem refert, cum vel ipsi Rabbini consiteantur, hoc vaticinium spectare ad Messiam, & solum nobiscum disputent, an Messias ibi designatus jam advenuerit, an vero expectandus adhuc sit.

211. Simile vaticinium habetur apud Prophetam Isaiam cap. IX. 6. *Parvulus natus est nobis, & factus est principatus super humerum ejus, & vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis: multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis &c.* Quibus verbis designari Messiam, nemini dubium est; cuius humana naturam, simul cum divina copulatam Propheta exprimit.

212. Neque ferenda est Grotii audacia, qui volens hoc oraculum ad Ezechiam detorquere, ita legendum putavit: *Consultor Dei fortis.* Ita saepe inepti vir, alias non iudicatus. Ne tamen totam triumphi gloriam concedat Rabbini, qui eum in hac oraculi depravatione præcesserunt, vult in Ezechia fuisse Messiam præfiguratum. Sed quilibet facile videt, neque Ezechiæ, nec cuicunque alteri mortalium posse nomina, & characteres illius parvuli convenire: Jesu autem soli adamussim competere, qui simul Deus est, & homo.

213. Addamus ea, quæ ipse Prophetâ Isaias de venturo Messia magnifice prædicat; ut cap. XXXV. 4., ubi ita animos nostros erigit: *Dicite pusillanimis: confortamini, & nolite timere ... Deus ipse veniet, & salvabit vos: tunc aperientur oculi cœcorum, & aures surdorum patrebunt: tunc saliet, sicut cervus claudus, & aperta erit lingua mutorum.* Ad quod vaticinum certe respe-

xit Christus Dominus, quando Matth. XI. 4. discipulis Baptista dixit: *Euntes renunciate Joanni, quæ aulistis, & vilistis: cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surli auiliunt, mortui resurgunt &c.* Prosequitur Isaia cap. XI. *Consolansini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester ... Vox clamantis in deserto: para te viam Domini, rectas facies in solitudine semitas Dei nostri Ecce Dominus Deus in fortu line veniet, & brachium ejus dominabitur, cum iis, quæ sequuntur, & quibus Isaia prophetis imaginibus summi Dei potentiam depingit, luculenter ostendens, Messiam qui ad consolacionem, & redemptionem Israel venturus erat, esse Deum summum, qui in carne assumpta nos erat salvatorus.*

214. Apertissima autem sunt ea, quibus Isaia in cap. XLV. vers. 15. ita Messiam alloquitur: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator.* Quæ licet ad Cyrus directa esse videantur, in quo Deus veluti absconditus ea operabatur, quæ pertinebant ad salutem Israel, primario tamen spectabant ad Christum verum Israelis Salvatorem qui proprie dicebatur *Deus absconditus*, quatenus sub velo humanitatis ejus latebat divinitas.

215. Et certe inulta Isaia eo in loco habet, quæ Cyro proprio convenire nequeunt; ut quod ibidec dicit: *Tantum in te est Deus, & non absque te Deus; quæ de Verbo, unigenito, & consubstantiali Filio Dei vere enunciari possunt, de Cyro autem non possunt. Pariter quæ sequuntur: Israel salvatus est in Domino salute æterna, non possunt significare tantum liberationem populi Israelitici a captivitate Babylonica factam per Cyrus, sed significant liberationem omnium gentium a captivitate Dæmonis factam per Christum, quæ vere est æterna. Hinc S. Hieronymus in comment. ad hunc locum eorum sententiam refellit, qui Isaiam de Cyro Persarum rege valentinum esse volebant. „ Quomodo, inquit, Cyri personæ dici conveniet: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Salvator?* Ergo Deus, in quo est Deus, Dominius noster Jesus Christus rectius” in telligitur, & verius, qui in Evangelio loquitur: „ *Ego, & Pater unus sumus.* Qui Deus appellatur absconditus propter assumpti corporis sacramentum, & Deus Israel Salvator, quod interpretatur Jesus.“*

216. Tertium Christi divinitatis testem habemus Michæam Prophetam, qui cap. V. 2. locum natitatis Christi designans, inquit: *Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in milibus Iula: exte mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, & egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis.* Porro hoc vaticinio designari locum, ubi Messias nasciturus erat, demonstravimus supra num. 177. (a); unde certum est, hæc verba spectare ad Messiam.

(a) Difficultatem, quæ oritur ex diversitate hujus vaticinii, prout legitur apud Michæam, & apud S.

217. Jam vero facile est videre, duplicum hic a Prophetā manifeste indicari Messiā nativitatem, alteram in Bethlehem secundum carnem, alteram spiritualem, & æternam, nempe divinam: & egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis; seu ut primigenitus hebraicus textus habet, *egressiones ejus &c.*, more scilicet sacrorum Scriptorum, qui ad majorem rei dignitatem numero plurali uti solent, loco singularis; ut cum Proverb. I. dicitur: *Sapientia foris prædicat*, in textu hebraico habetur pluraliter *Koechmōth Sapientiæ*, ut intelligamus, sermonem esse de Sapientia divina; & Deus ipse sœpe in sacris litteris numero plurali enunciatur *חָדְונִים נְגַנִּים Hadonim*, מֶהָלָה *Helem*, ut significetur, ipsum esse *Dēum Deorum*, & *Hominum Dominantium*. Simili itaque modo Prophetā dixit: *Egressiones ejus ab initio, a diebus æternitatis*; seu ut in hebraico legitur, *ab æterno, & a diebus sæculi*; quæ repetitio veram æternitatem significat, non tempus aliquod ciuitatum: ut cum dicitur *in sæculum sæculi*, aut *in sæcula sæculorum*.

218. Futilis autem est eorum explicatio, qui Messiā egressum non alia ratione æternum appellari existimant, nisi quia a tota iam æternitate in divina prædestinatione existebat. Futilis, inquam, hæc est explicatio: qua posita nihil peculiare in Messia significaretur, quæcumque enim fuit in tempore, eodem modo dici possent egredi a diebus æternitatis, quia in æternis divinis decretis prædestinata fuerant.

219. Nec minus vannus est aliorum conatus, qui præclarum hoc de Messia vaticinium ad Zoro-
habelem, vel alios quosdam dominatores Israelis detorquere nuntiuntur. Nam præterquam quod veteri Majorum suorum traditioni manifeste opponuntur, nunquam tamen eum virum inventient, cui possint ea verba, *Egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis*, adaptari, quæ nullum alium dominare queant, quam æternum Dei Filium, Be-
thleheim in tempore natum.

220. Dices. Ibidem Prophetā vaticinari de Mes-
sia pergens hæc subdit: *Et stabat, & pascat in
fortitudine Domini, in sublimitate nominis Dei
sui*; quæ verba non significant, Messiam futu-
rum Deum, sed servum, & ministrum Dei.

221. Resp., hæc minime repugnare Jesu Christo, qui Deus erat, & homo, & qui propterea sæpius (estatus est, se descendisse de cœlo, ut non faceret voluntatem suam, sed voluntatem ejus, qui eum misit, nempe Dei Patris, Joan. IV. 54. & V. 50., & doctrinam suam esse doctrinam Dei sui, Joan. cap. VII. 18.; & ibidem cap. XX. 17. Patrem vocat *Dēum suum*. Igitur quatenus hu-
manam naturam habebat divinæ Personæ hypo-
statice conjunctam, pascebat populum in fortitu-

dine Domini, & in sublimitate nominis Dei sui. Quamvis etiam divina ipsa persona Christi Deo Patri aliquo modo subjecta erat, non diversitate na-
turæ, secundum quam unum erat cum Patre, sed ratione originis, qua procedebat a Patre; unde & a Patre missus dicitur.

222. Dices secundo. Michæas ibi de eo vatici-
natus est, qui erat futurus *Dominator in Israel*; talis autem non fuit Jesus, qui potius aliis domi-
nantibus obtemperavit, & obtemperandum docuit.

223. Resp., regnum Jesu Christi non fuisse de hoc mundo, prout ipse respondit Pilato Joan. XVIII. 56., sed fuisse regnum, & dominium spirituale, & cœlestes, quo iis ipsis dominabatur, quibus ex-
terna, & corporali obedientia parebat: regnum pa-
cis cuius non erit finis; quemadmodum Deus ore
suorum Prophetarum sæpius pollicitus est.

224. Multa demem Messiæ divinitatis testimo-
nia nobis exhibent Psalni, quæ etiam sæpius Je-
sus Christus, atque Apostoli attulerunt, ut Judæos de hoc maximo Religionis dogmate convincerent. Is quæ Tom. III. pag. 24. & seq. attulimus, ea addi possunt, quæ Sanctus Paulus simul collegit in sua epist. ad Hebreos cap. I. ut ostenderet, Christum tanto meliorem Angelis effectum, quanto differentius (græce διάφορες excellentius) præ illis nomen hæreditavit, inquiens: „Cni e-
„nim dixit aliquando Angelorum: *Filius meus es
„tu, ego hodie genui te?* (Ps. II. 7.) Et rur-
sum: *Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium* (2. Regum VII. 14.)? Et cum iterum introducit primogenitum in orbem ter-
ræ, dicit: *Et adorent eum omnes Angeli Dei* (Ps. XCVI. 7.) Et ad Angelos quideam dicit: *Qui fecit Angelos suos spiritus, & ministros suos flaminam ignis* Ps. CIII. 4.); ad Filium autem (Ps. XLIV. 7.): *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi: virga æquitatis, virga re-
gni tui: dilexisti justitiam, & odisti iniqui-
tatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus,
oleo exultationis præ participibus tuis.* Et Ps. CL. 26.) Tu in principio, Domine, ter-
ram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, & omnes ut vestimentum veterascent: & velut amictum mutabis eos, & mutabuntur: tu au-
tem idem ipse es, & anni tui non deficient.
Ad quem autem Angelorum dixit aliquando (Psalm. CIX. 1.): *Sede a dextris meis, quo-
disque ponam iniunicos tuos scabellum pedum
tuorum?*“.

225. Ita S. Paulus in laud. Epistolæ primo capite excellentiam Jesu Christi supra Angelos extollit, unde ejus divinitas manifeste eruitur. Postea vero cap. II. 7. & seq. alia verba Psalmi VIII. adducit, quibus idem Jesus Christus dicitur mi-

Matthæum, jam endavimus in T. I. pag. 205. n. 235. Addendum vero est cum P. Card. Houssay, men-
dium fortasse cubare in textu hebraico invenia librariorum,

& legendum re ipsa esse: *Nequaquam minima es*, quo-
modo legebint Scibæ illi, quos Herodes consiluit.

minoratus paulo minus ab Angelis, scilicet propter passionem mortis, & ulterius alia verba ex Psalmo XXI., ubi Christus omnes fideles vocat fratres suos: *Nuntiabo nomen tuum fratribus meis.* Ut haec omnia Psalmorum testimonia simul concilientur, necesse est duplarem in Messia fuisse distinctam naturam; alteram divinam, secundum quam ab Angelis adoratur, & sedet in throno aeterno, ad dexteram Patris, illi omnino aequalis, immo consubstantialis; alteram vero humanaam, secundum quam paulo minor est Angelis; & non confunditur nos fratres vocare dicens: *Nuntiabo nomen tuum fratribus meis.* Messias igitur in Lege a Deo promissus duplici natura constare debet, divina, & humana; alias nullo modo intelligi possunt, quae de eo in multis Scripturæ sacrae locis prænunciata fuerunt.

APPENDIX I.

De testimonio, quod Josephus Flavius de Miraculis, & Divinitate Christi reddidit (a).

226. Piaculum plane videretur ea silentio premere, quae Josephus Flavius de Christo scripsisse dicitur Lib. XVIII. *Antiquitat. Iuliæ.* cap. 4., ubi haec legitur, Sigisimundo Gelenio interprete: *Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere: erat enim mirabilium operum patrator, & doctor eorum, qui liberenter vera suscipiunt; plurimosque tam ex Iudeis, quam ex gentibus sectatores habuit. Christus lac erat, quem accusatum a nostræ gentis principibus Pilatus eum adlixisset cruci, nihilominus non destiterunt eum diligere, qui ab initio cœperant. Apparuit enim eis tertia die vivus, ita ut divinitus vates hoc, & alia multa miran-*

*da de eo prælixerunt, & usque in hodiernum Christianorum genus ab hoc denominatum non defecit. Hinc versioni etiam illa concordat, quam S. Hieronymus habet de scriptor. Eccles. cap. 15., hoc uno excepto, quod loco illorum verborum: *Christus hic erat, Hieronymus vertit: Et credebat esse Christus.* Prima tamen versio magis congruit textui græco: ὁ Χριστός ἦν ἡρώς. *Christus hic erat;* unde etiam Sophronius, qui illud Sancti Hieronymi opus in græcum translatis, primitigeniam Josephi lectionem retinuit.*

227. Hoc insigne de Jesu Christo testimonium a viro inter Judæos doctissimo, & celeberrimo profectum, non leve adderet iis, quæ supra diximus de Christi miraculis, pondus, si illud genuinum esse Judæi confiterentur. Sed illud esse a Christianis consuetum pugnacissime contendunt; & malo fato Judæis hac in parte palliem preminunt non pauci ex Christianis, volentes, totam illam periodum esse suppositiam, & adulterina manu Josephi textui insertam (b). Contra hos tamen nos breves vexatissimi hujus testimonii vindicias una cum majore & meliore Criticorum parte suscipiemus.

PROPOSITIO.

Testimonium Josephi Flavii de Jesu Christo genuinum est.

228. Prob. primo veterum Codicium tam scriptorum, quam impressorum auctoritate; omnes enim cum græci, tum latini laudatum testimonium exhibent, ut ex Bosio, Bigotio, ac Lambecio fidem facit Jo. Alb. Fabricius *Biblioth. Græcæ* Vol. III. pag. 237., paucissimis hebraicis exceptis, in quibus Judæorum fraude illud abrasum fuisse certatur (c).

229. Prob. secundo auctoritate veterum Scriptorum,

frequenter discordet, qua de causa etiam Natalis Alexander ipsum saepè refellit.

(b) Jo. Alb. Fabric. in *Syllabo Scriptorum*, qui veritatem Relig. Christ. asseruerunt App. l. de Scriptis græcis &c. longo ordine recenset primo nomine eorum, qui hoc insigne Josephi testimonium genuinum esse defendant; deinde eorum, qui illud ut suppositum rejeciunt; ac deinde illorum, qui illud interpolatum fuisse suspectant, quibus postremis & ipse Fabricius subscrifit *Biblioth. græcæ* Vol. III. p. 138., laudans etiam suos adstipulatores Stephanum Le Moyne in *notis ad varia sacra*, Joannem Christ. Wigenseolum in IV. P. *Urbor. juvenilium*, & Thonam Ittingum in *Prolegomenis ad Josephum*.

(c) Gard. Cäsar Baronius ad ann. Christi 34. num. 226. narrat, a Codice Ms. hebraico Biblioth. Vaticanæ fuisse hoc testimonium Josephi abrasum, atque abrasions signa alhuc in membrana apparere. Fidem Baronii suspectam habuit implacabilis ejus hostis Isaac Casaubonus Exercit. XVI. Sed codicem sic abrasum se vilisse testatus est Theod. Hackspanius *De usu libror. Rabbin.* cap. 1., ac postea Theophilus Comes a Win-

(a) Celebris hic Judæorum Scriptor ex nobilissima Sacerdotali familia Jerosolymis natus est anno æra Christianæ 37., ut ex eius vita ab ipso conscripta colligitur. Omni scientiarum genere & cultus Pharisæus secta nomen dedit. Capitus a Romanis una cum civitate Jotapat, cui eum imperio præferat, multam gratiam invenit apud Titum Vespasiani filium, quem postea in bello Judaico secutus est; ac post excidium Jerosolymitanum cum eodem Tito Romani se contulit, ubi Imperatoribus Vespasiano, & Tito carus diu vixit: tantumque sibi famam præperit, ut statua donatus fuerit, testibus Eusebio Lib. III. *Hist. Eccl.* cap. q. & Hieronymo, qui in *Catalogo Viror. illustr.* c. 13. de eo inquit: *Ob ingenti gloriā statuam meruit Romæ. Inter multa ejus scripta pluriū ab eruditis sunt Libri XX. Antiquitatum, vel ut alii vocant, Originum Judæorum, in quibus Judaica gentis historiam texit ab initio mundi usque ad XII. Neronis annum. Haec tamen Josephi historia reprehenditur a Baronio in Annalitate, a Leone Allatio in *notis ab Eastachium*, a Car. Duabuz in libris duobus *De Testimonio Josephi*, & a multis aliis, quod a sacris Scriptoribus non in-*

rum, qui hoc Josephi testimonium, tamquam indubium ejusdem factum allegarunt; inter quos primus est Eusebius Cæsariensis Lib. I. *Hist. Eccl.* cap. 11., & Lib. III. *Demonstr. Evang.* cap. 5. Alter est Hieronymus in *Catal. Script. Eccles.* cap. 15. Tertius accedit Isidorus Pelusiota Presbyter, vel Abbas Egyptius, & S. Joann. Chrysostomi discipulus in epist. ad Eudæmonem Diaconum (Lib. IV. Epist. edit. Comelinianæ anno 1606. in fol.) Quartus est Hermias Sozomenus in Lib. I. *Hist. Eccles.* Theodosio juniori dicatae cap. 1. Quintus est Svidas in *Lexicographo* verbo Λάωνπος; quibus immuneris postea accesserunt alii, adeo ut nemo de veritate illius testimonii dubitare cœperit ante sæculum decimum sextum, quamquam ex momentis, & conjecturis non admodum firmis, ut mox videbimus (a).

250. Prob. tertio ex eo, quod verisimile non est, Josephum diligenter rerum Judaicarum Scriptorem, ea prætermittere voluisse, quæ non ita pridem in patria sua tanta cum celebritate contigerant. Porro cum Lib. XX. *Antiquitatum* mentionem fecit Jacobi, qui appellabatur ἀδελφός
frater Dei, seu Jesu Christi, quem Ananias Pontifex impie jussit a populo lapidari, tum etiam Lib. XVIII. cap. 7. Joannis Baptiste, quem Herodes occidit, quis credit, eum postea illa retinere voluisse, quæ Jesu Christo contigerant, multo majoris momenti, & cujus discipuli, atque adoratores quotidie, & ubique multiplicabantur?

251. Multo etiam minus verisimile est, potuisse codicibus Josephi, qui statim vulgati fuerunt, & non minus gentilium, quam Judæorum manibus terebantur, non unum, aut alterum verbum, sed integrum plane periocham, elam, & impunè intrudi, ut nemo fraudem detexerit, nemo reclamaverit, usque ad tempora patrum nostrorum, in quibus impotenti quadam iunovandi prurigine plura alia vetustatis monumenta in dubium revocari cœperunt. Præterea cui bono tantum mendacium admisisserint Christiani, quod & facile detegi poterat existentibus ubique Josephi libris, & non multum valebat ad obstinatos Judæorum animos fletendos?

252. Obj. primo. Patres vetustiores Justinus,

Tertullianus, Cyprianus, qui contra Judæos strenue pugnarunt, nunquam hoc Flavii testimonio usi sunt, quod in illo certaine magno certe emoluimento fuisse. Præterea Origenes, qui Lib. I. *contra Celsum* num. 47. ea allegat, quæ Josephus in Lib. XVIII. *Antiquitatum* habet de Ioanne Baptista, ejusque baptismo, ac de Jacobo Justo (b), de hoc Josephi loco prorsus silet. Siluerunt pariter Irenæus, Clemens Alexandrinus, aliqui Christiani Scriptores usque ad Eusebium, & Hieronymum, qui primi omnium laudatum testimonium posteriorum memoriarum libris suis consignarunt. Denum, quod longe mirabilius est, eruditissimus Photius, qui duobus in locis suæ *Bibliothecæ*, nempe Codicibus LXXVI. & CCXXXVIII. plura excerpta ex Libris *Antiquitatum* Josephi nobis exhibet, hoc, quod aliis longe præcellebat, intactum reliquit.

253. Resp. totum hoc argumentum esse negativum, quod omni vi carere, quotiescumque illi argumenta positiva opponuntur, omnes norunt; quod etiam clarius apparebit, si singula ejusdem capita examinemus.

254. Primo opponitur silentium S. Justini Martyris. Sed ille disputans cum Tryphone Judæo, sibi proposuerat, ex solis Scripturis sacris veteris testamenti in tota hac controversia uti. In omni hac dissertatione, dicebat Judæis, ex sanctis vestris, & propheticis litteris omnes probationes meas adducam. Nil igitur mirum, quod testimonium Josephi minime attulerit. Similiter S. Cyprianus contra Judæos in suis libris *Testimoniorum* solis Scripturis decertare voluit. Quod ante ipsum pariter fecerat Tertullianus. Neque Josephi auctoritas magna erat apud antiquos Judæos, qui eum ut semi-apostamat detestabantur.

255. Difficilius est, ne quid dissimulemus, veram afferre rationem, propter quam Origenes testimonium Josephi præternuisserit. Ex hoc tamen ejusdem silentio argumentum efficax duci non potest contra Josephini testimonii veritatem, ab aliis gravissimis auctoribus agnitam, & comprobata; quandoquidem aliquæ potuerunt esse hujus omissionis causæ nobis incomptæ. Fortasse in vitiosos a Judæis codices iucidit Origenes, eujusmodi fuis-

dischgratz; ut hac de re dubitari amplius non possit, neque ab iis, quibus nota non est summa amplissimi hujus Annalium parentis fides & integritas. Alios hebraicos Codices similiter a Judæis corruptos memorat Caveus ex Canuto Priore S. Fridiswidae Oxonii 1170.

(a) Omittimus Acta S. Donati Episcopi Thimuitarum apud Continuat. Bollandi die 22. Maii, in quibus hoc ipsum testimonium laudatur, quia de illorum Aectorum genuitate non omnino constat. Omissimus pariter eadem de causa Macarum, qui in Sermone ad Diocletianum linperat. hunc locum allegasse dicitur apud Bollandianos Tom. V. Maji pag. 49.

(b) Ita habet Origenes: „Josephus L. XVIII. *Antiquitatum* testatur, Joannem fuisse Baptistam, quippe per iis, qui baptismum recipere, pollicebatur, fo-

„re, ut eorum peccata diluerentur. Idem, quamvis „Jesum pro Christo non agnosceret, dum inquirit, „qua de causa Jerosolymæ eversæ fuerint, & templum „solo æquatum, non dicit quidem, quod dicere debuit, in causa fuisse insidias, quas Jesu struxerant, „mortuusque, quam Christo a Prophetis promisso intulerant; sed tamen quasi invitus a veritate non multum recedit. Ait enim, hæc Judæis contigisse, ut „Jacobus justus, cui frater erat Jesu, qui vocabatur „Christus, vindicaretur, quoniam justissimum illum „virum interficerent“. Quod hic Origenes ex Josepho refert de Jacobo, apud Josephum modo non inventitur. Id ipsum tamen refert etiam Eusebius Lib. II. *Hist. Eccl.* cap. 23.

suisse non diffitemur. Fortasse noluit hoc testimonio uti contra Celsum, ne inutiliter de ejusdem veritate disputandi Celso adversario occasionem præberet. Fortasse demum illud ab Origenis memoria excidit, dum scriberet.

256. Inst. Ibidem Origenes aperte dicit, Josephum non agnovisse Jesum pro Christo: nunquam ergo in Josephi *Antiquitatibus* ea verba legerat: *Christus hic erat*: nec alia, quæ veram Christi divinitatem indicare videntur.

257. Resp., Josephum quidem non agnovisse Jesum ut verum Messiam, & Christum, potuisse tamen eum appellare *Christum*, quia communiter hoc nomine appellabatur: unde etiam Lib. XX. cap. 6. Jacobum dixit suisse *fratrem Jesu*, qui dicitur *Christus*. Communiter autem, etiam ab hostibus suis suisse Jesum appellatum *Christum*, liquet ex Matth. XXVII. 27., ubi Pilatus ita Iudeos interrogavit: *Quem vultis dimittam vobis: Barabbam, an Jesum, qui dicitur Christus?* Hinc etiam S. Hieronymus potius ad mentem Josephi, quam ad litteralem versionem attendens, ita illa verba latine reddit: *Et credebatur esse Christus*; credebatur scilicet ab ejus discipulis. Hinc totum illud elogium fortasse a Josepho prolatum fuit historica narratione, non tam ex sua sententia, quam ex publica fama, quæ quotidie magis invalescebat, & dilatabatur. Quanvis nec impossibile sit, quod Isidorus Pelusiota, & alii suspiciunt, Josephum rerum veritati cessisse, atque impiorum sentianti minime secutum, agnovisse in Jesu omnes veri Messiae characteres, vana tamen mundi gloria, cuius inexplebilem cupiditatem in suis operibus ostendit, impeditur ejus religioni nomen dare recusasse: cuius cæcitatibus alia exempla non desunt (a).

258. Superest Photius, quem certe mirum est in suis excerptis ex Josepho non potuisse celare ipsius testimonium de Iesu Christo. Sed primo observandum est, in utroque loco sue Bibliothecæ eum non nisi panca ex Josepho exscriptissime, eaque non præcipua: secundo omisssis integrōs pri-

mos quatuordecim libros: tertio ex sex postremis non delibasse sere alia, quam quæ spectabant ad Herodianam familiam, & ad seriem Pontificum, qui ab Aarone sibi successerunt usque ad tempora Herodis. Denique Photius, eti vir in paucis doctus, non ea tamen fuit diligentia, ut nihil eruditus in sua Bibliotheca desiderandum reliquerit. Quid? Si & ipse fortasse in codicem Josephi *Judaorum* fraude multatum incidisset? Et quid tandem, si Photius hanc periocham cum vita, & professione Josephi conciliari non posse arbitratus, eam esse spuriam judicavit, ac proinde omisit? Anne propterea Photii auctoritati, tamquam irrefragabili, postponemus Eusebium, Hieronymum, Isidorum, Suidam, & tot alios doctissimos, & prudentissimos viros?

259. Dices. Exstat *Antiquitatum Juliaic*. Josephi quasi brevialem quoddam hebraicam lingua, quod Josepho Gorionidi tribuitur, in quo tamen breviorio ne iota quidem appetat controversi testimonii.

260. Resp. Rabbini, qui ut crederetur celebris ille Josephus, se appellabat *Josephum ben Matthathiae*, *Sacerdotem ben Gorion*, suisse ineptum nugivendulum, qui Josephi libros pro libitu interpolavit, fabulisque insarcit. Mirum proinde esse non debet, quod insigne illud Christi elongum retinuerit (b).

261. Obj. 2. Plura sunt in controverso testimonio, quæ a Josepho scribi non potuerunt. Primo enim quis credit, hominem e Pharisæorum secta, quæ Iesu Christo præ ceteris inimica fuit, voluisse tam nobile præconium ipsi texere, enique non hominem, sed Deum appellare? Præterea manifeste confitetur, suisse in eo Prophetarum vaticinia impleta, quod *Judaorum* nemo unquam fasus est. Tertio asserit, Jesum plurimos ad se pertraxisse tam ex *Judaïs*, quam ex *Gentibus*, quod Josephi ætate verum non erat. Quarto (quod multo gravius est) tota illa periocha nec cum antecedentibus, nec cum consequentibus convenit, quæ disjunctio manifestum est intrusionis judicium. Antea enim narraverat duas populi *Judaici* seditiones.

(a) Novam hujus difficultatis solutionem excogitavit Petrus Lambecius (Lat. VIII. *Commentar. in Biblioth. Caesaream* pag. 45. & seq. secundi edit. opera, & studio Franc. Kollar.) putans se veram, hactenusque incognitam Josephi mentem, atque intentionem explanare. Neimpe omissa per ironiam a Josepho dicta esse vult, ita tamen cante, ut *eadem fidelia tres parietes dealbare voluerit, simul & Iudeis, & Gentilibus, & Christianis subtilissime, ingeniosissimeque satisfaciens* (quos omnes stipites, & caules suisse oportet, ut arcanum ironiam non subdolorantur). Itaque quando Josephus dicit, Christum suisse virum sapientem, sapientis nonen in malam partem accipit. Quando addit: *Si modo virum eum appellare fas est*, voluit Josephus enim nec hominem suisse, nec Denim, sed potius phantasma, sive spectrum. Cum subdit Josephus, Christum suisse Doctorem hominum cum voluptate vera susceptientem, cuimdein sugillat, tamquam magistrum pi-

scatorum, publicanorum, mulierularum, aliorumque raudium, & levium hominum. Atque ita Lambecius prosequitur, ineptum illam allegoriam suo modo explicans, atque iterum sibi blanditur, se contra communem, atque invenitatem opinionem veram Josephi mentem explanasse. Nemo tamen, quod sciui, insulsam sententiam adoptavit hujus Augusti Bibliothecæ Commentatoris, quem Admannus Franc. Kollarus non semel corredit, ac merito castigavit.

(b) Magna olim fuit inter Protestantes eruditos de hoc Josepho Gorionide controversia, ut videri potest apud Jo. Franc. Buddenm in Prolegom. ad *Hist. Eccl. I. T. 9. X.*, & apud Jo. Alb. Fabricium Vol. 8. *Biblioth. græca* pag. 249. seq. Agit de hoc scriptore Julius Bartoloccius *Biblioth. Rabinica* Tom. III. Gorionidis editionem hebraico-latinam dedit Joann. Frider. Breithauptius Gothæ 1707.

tiones contra Pilatum; quarum prior contigerat post Christi passionem, quando Pilatus imagines Cæsaris noctu in sanctam urbem intulit; altera bie-nio post, cum idem Pilatus pecuniam sacri thesauri abstulit, ad aquæductum extreuendum, & postea evidenti *ἰστοριαὶ ὑστερολογίᾳ* subdit: *Eodem tempore &c.* Parum etiam textus Josephi cohæret cum subsequentibus, ubi narrat infandum stuprum Paulinae Saturnini uxori a Decio Mondo ejus amatore Sacrificulorum Isidis ope illatum; tum de Judæorum Rōmæ degentium adversitatibus, quæ multo post tempore acciderunt, & quæ naturali ordine conjugendæ fuissent cum iis calamitatis, quæ propter duas memoratas seditiones in Judæa perpessi crant; ut proinde Josephini textus interpolatio manifeste appareat. Deinde qui in Josephi lectione multum versati sunt, aliquam styli diversitatem in assutis verbis facile deprehendunt; ut Tanaquillus Faber, vir acutissimi sensus, deprehendebat, singula verba minutatim ad trutinam censoriam revocans.

242. Resp. ad 1., Josephum fuisse quidem secta Pharisæum, sed sua religionis, quæ a Romanis contemnebatur, non admodum sollicitum; unde Judæis odio, & detestationi fuit, eum enim ut semiapostatam habebant. Curabat autem vehementer nobilis historici gloria sibi comparare; quonobrem quæ paulo antea Jerosolymis contigerant, & quæ adhuc publica fama celebrabantur, omittere non poterat. Erant etiam in aula Imperatoris Domitianæ, quando suas antiquitates elucen-brabat, aliquot Christiani nobiles, ut Epaphroditus, & Clemens Flavius Josephus quibus gratificari studebat, unde facile potuit, ac debuit ea commemorare, quæ de Christiana religione, ejusque conditore Christo palam divulgabantur. Nec presse omnino accipienda sunt ea verba: *Si tamen virum eum oportet dicere, quasi Christum appellaverit vere & proprie Deum;* sed oratorio stylo miracula Christi extollere voluit. Nec desunt apud profanos Scriptores similia exempla non paucæ (a).

243. Ad secundum. Quod innuit Josephus, in Jesu fuisse sacrorum Vatum oracula inpleta, historice accipiendum est, scilicet prout communiter serebatur, non autem ex mente ejusdem Josephi, qui turpi adulazione eadem Prophetarum oracula novo Imperatori Vespasiano tribuere non est veritus. V. sect. I. num. 55.

244. Ad tertium. Quando Josephus scribebat, scilicet ad finem sœculi I., vere dici potuit, plurimos tam de Judæis, quam de Gentilibus fuisse Christi sectatores, jam enim Religio Christiana, non obstante dirissima persecutione Neroniana admodum dilatari cœperat.

245. Ad quartum, resp., illam periocham aptis-

simo loco fuisse repositam, scilicet ubi de Pilato sermo erat, sub quo Christus tota Judæa magnis prodigiis inclaruit, & primorum gentis Judaicæ invidia in cruceum actus fuit. Neque obest, id a Josepho referri post enarratas duas seditiones, Christi morte posteriores. Nam Josephus non scripsit annales, in quibus accurata temporum series observatur, sed historiam, in qua non annorum series, sed potius rerum connexionio attenditur. Ea igitur Josephi verba: *Fuit autem hoc eodem tempore,* significant tempus illud, quo Pilatus Judæam administrabat. Rebus autem, quæ sub Pilato gesta sunt, breviter expositis, noster Historicus transitum facit ad ea enarranda, quæ Romæ contigerant, ita suam orationem prosequens: *Circa eadem tempora etiam aliud Judeos turbavit incomolum, & Romæ in sacris Isidis summa turpitudine deprehensa est. Dicam igitur ritus de Isaacorum nefando sceleri, ac tum demum res Judeorum prosequar &c.* ubi omnia recte fluere liquido appetat, ut nullum sit alicujus intrusionis vestigium.

246. Postremum de styli diversitate, atque inelegantia, quod Tanaquillus Faber nobis objicit, possumus non tam ex nostro, quam ex gravissimorum Criticorum judicio, tamquam omnino falsum respuere. Quamquam facile quilibet fatebitur, arduum plane esse, ac fere impossibile, ex tam paucis verbis de styli æqualitate, aut diversitate tuto judicare.

247. Scholion. Sunt nonnulli, ut Jo. Alb. Fabricius, qui testimonium illud Josephi genuinum quidem esse nobiscum sentiunt, aliquibus tamen verbis interpolatum (Vid. sup. not. ad n. 227.). Sed cum nullum neque ex codicibus tam manu exaratis, quam typo impressis, neque ex Sanctis Patribus afferant argumentum, solisque imitantur levibus conjecturis, eorum omnino explodenda est sententia, & communis tenenda, quæ non dubitat totum illud Christi eucomium e manu Josephi Flavii prodiisse, Deo sic disponente, ut ex ore inimici hominis veritas Dominicæ Incarnationis aliquo modo confirmaretur: atque etiam ex parte novum præberetur Judæis argumentum, quo glauconia ex oculis abjicerent. Sed nonnulla alia breviter exponemus, quæ ad illorum conversionem procurandam nobis utilia sunt.

A P P E N D I X II.

*De Mediis opportunitibus pro conversione
Judeorum.*

248. Futuram aliquando totius gentis Judaicæ conversionem, dubitare non possumus (V. sup. num.).

*Corvini brevis hæc urna est, quem magna fateatur
Facta fuisse Deum, fata fuisse hominem.*

(a) Hæc exempla legi possunt apud eruditissimum Dan. Huetium in *Demonstr. Evang. Prop. III.* num. 18., ubi inter alia refert celebre illud Matthiæ Corvini epiphaphium.

nuna. 197.); sed quandomam, & quibusnam mediis id Deus præstitus sit, ignoramus; interim tamen charitas Dei, & proximi nos uiget, ut quoad per nos fieri potest, aliqui saltem Judæorum, Deo miserante, remoto ab oculis velantue, veritatem tam apertam videant, & amplectantur. Hujus divinitate misericordie exempla non pauca, & legimus apud antiquos, & ipsi ipsi quotidie videmus. Cum tamen non omnes Judæorum ad fidem catholicam conversiones sinceras esse, & veras, tristis experientia nos doceat, maxima opus est cautione, & nullatenus probanda, aut imitanda quorundam præcipitania, qui potius numerum, quam selectum proselytorum curare videntur. Catechismus Roman. Part. II. de Baptismo morali, & tarditatem in baptizandis adultis inculcat, cum mortis periculum abest; primo ut eorum voluntas certius exploretur; secundo, ut in doctrina Christianæ magis instruantur.

249. Neque vero nobis hac in re objiciatur exemplum Apostolorum, qui illico, imo & in ipsa eadem hora baptismum conferre iis solebant, qui in Christum se credere profitebantur: Apostoli enim a Deo specialiter illuminati plura cognoscere poterant, quam nos cognoscamus. Insuper ex erant illorum temporum circumstantiae ut facile timeri non posset, aliquos facti, pravoque animo Religioni Christianæ nomen date voluisse. Legi possunt, quæ salutariter præscripsit S. Carolus Borromæus in *Actis Ecclesice Mediol.* Sel omnia luc spectantia collegit sapientissimus Benedictus XIV. in sua Constit. Postremo mensæ an. 1747., ubi etiam multis SS. Patrum testimoniosis, præcepue autem S. Thomæ ostendit, Judæos ad fidem perduci oportere non coactione, sed persuasione; ac propterea fuisse a suis prædecessoribus Nicolao III. in Constit. *Vineam Sorech* an. 1277., & Gregorio XIII. in Constit. *Sancta Mater Ecclesia*

(a) Nicolans III. in land. Const. hanc prædicandi Hebreis provincian collatam voluit P. Provinciali Lombardia Ord. Pred., ut per idoneos suos Religiosos, Judæos generaliter, & singulariter convocando, semel, & plureis, ac toties repetitis inconstantius, quoties proficere posse putaverit, prout melius fieri poterit, predicationibus, salutariibus monitis, & discretis inductionibus, evangelicis doctrinis informans, ipse studat, juxta clamat sibi a Domino gratiam, fugatis tenebrarum nubibus, ad viam revocare claritatem, ut renati fonte baptismatis reluceant in lumine vultus Christi, cum reliquis.

(b) Præcipue Judæorum sectæ ante Christianum ortæ notissimæ sunt, scilicet Pharisaorum, Sadduceorum, & Esseniorum; quibus additur quarta admodum obscura Herodianorum, cuius nulla mentio neque apud Josephum Flavium, neque apud Philonen inventur; inventur tamen in pluribus Evangeliorum locis, ut Matth. XXII. 16. Marci XII. 23., & alibi. Sed aliæ Judæorum Sectæ maxime notandæ veniunt, scilicet eorum, qui traditionibus Majorum utuntur ad Legem explicandam; & eorum, qui procul ablegatis traditionibus, utpote nimis incertis, solis Libris sacris inkæ-

an. 1584. previde statutum, ut singulis septimanis cogentur Judæi ad audiendas salutares exhortationes, quibus de erroribus suis admonerentur (a).

250. Qui autem voluerit utiliter cum Doctoribus Judæis disputare, debebit primo Orientales linguis, hebraicam maxime, & chaldaicam apprime callere; quamquam enim nullæ ferme sint Rabbinorum technæ a nostris doctissimis Interpretibus non detectæ, ac profligatae, vix tamen istorum laboribus proficere poterimus sine sufficienti saltem exoticarum litterarum peritia; callidissimi enim Judæi nova semper inveniunt effugia, quibus elabantur, & quæ sine lingue sanctæ auxilio præcludi nequeant.

251. Juvabit præterea nosse varias, ac diversas Judaicæ gentis sectas, earumque errores particulares atque opiniones; tum etiam celebriores Rabbinos, eosque maxime qui in Europa floruerunt circiter post sæculum XII., qui communiter reputantur doctiores, quain sint Orientales. Neque enim omnes confundendi sunt; plerique enim eorum sunt somniis, fabulisque indulgentes se omnium risu, ac contemptui exhibuerant; non desunt tamen alii acuti, & subtiles, qui libris vet. test. illustrandis operam non indiligentem impenderunt; & quamvis ubi de Messia agitur ceterorum errori consentiant, quia tamen pessimæ suæ cause non contempnendis argumentis patrocinati sunt, audiri merebantur (b).

252. Ut autem utilius cum eis disputetur; danda imprimis opera est, ut quædam ipsis præjudicia evellantur, quibus maxime impediuntur, ne veritatem Religionis Christianæ agnoscant, & amplectantur. Horum primum solet esse, cæteris omnibus heterodoxis communiue, pudor quidam deserendæ patriæ religionis, in qua educati sunt; tum metus consanguineis, contribubibus, atque amicis rem ingratam faciendi; ac denique nimia ter-

rendum esse volunt. Primi dicti sunt *Rabbanites*, quorum secta & numero, & doctrina celebrior est apud Judæos, ita ut Jo. Ben. Carpovles in *Introductio in Theologiam Judæam*, Pugiani fideli Raym. Martini præfixa, recte moneat, ab illis potius, quam ab aliis, Judæi doctrinæ notitiam esse desumendam. Alii traditionum hostes accerrimi dicti sunt *Karæi*, de quorum origine magna est inter eruditos contentio; ut videri potest apud Jac. Triglandium in *Diatribâ Karæi*. Hæc Secta non immerit *Naturalismi* suspicione laborat.

Longum esset dicere de celebrioribus Judæorum Scholis in Hispania, in Gallia, in Germania, & in Italia potissimum, ubi Daniel Bonbergius Venetus typographus Sec. XVI. doctiores ex Judæis vocavit, ut nitidissimas suas Bibliorum hebraicorum, ac Rabbinorum librorum editiones eorum auxilio curaret. Sed de illustribus harum Academiarum meinbris plura cipientibus abunde satisfacient Raym. Martini O. P. in *Pugione Fidei*, (quem Jo. Justus Scaliger epist. q. 3, & Gabr. Handæus in *Bibliographia politica* cum Raym. de Scheude turpiter confundebant) & Jul. Bortoloccius Ord. Cist. in *Bibl. Rabbinica magna*; ex Pro testimoniis vero Jo. Christ. Wolfius in sua *Bibl. Helvæa*.

terrenarum rerum sollicitudo. Ad hoc præjudicium tollendum Christus Dominus Matth. XIX. 29. dicebat: *Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitum aeternam possidebit.* Eadem doctrina nos quoque uti debeimus.

255. Aliud præjudicium late dominans in hoc saeculo, & quod ad aliquos etiam inter Judæos penetravit, est *indifferentismus religionis*, quo putatur sufficere ad aeternam salutem verum Deum agnoscere & colere, ac reliqua legis naturalis præcepta diligenter observare, honestamque vitam ducere; de fidei autem articulis liberum esse cuilibet sentire, quod ipsi visum fuerit verius, seu sequendam esse veritatem quamdam *putatitudinem* & neque a Deo punitum iri errorem intellectus & non voluntatis (a). Ad falsam hanc opinionem tollendam dixit Jesus Samaritanæ Jo. IV. 23. *Vero adoratores Patrem in spiritu & veritate. Late contra hoc indifferentismi contagium disputavimus T. I. P. II. cap. 6. & 7.; ex quibus nonnulla etiam in concertationibus cum Judæis usui esse poterunt.*

254. Tertium Judæorum præjudicium esse solet perulgata apud ipsos doctrina, Messiam venturum cum majestatis splendore, & cum arinorum potentia ad debellandas nationes, atque amplificandum temporale Israëlis regnum. Quam falsam eorum opinionem non erit difficile convellere, ostendendo, Messiam, liberatorem, & Salvatorem non fuisse promissum solis Hebræis, sed omnibus Gentibus, quæ propterea per ipsum non destruerendæ, sed liberandæ erant a captivitate dæmonis, & ad verum Dei cultum adducendæ; ac demum tempora regnum Israhel non restituendum, & amplificandum, sed funditus evertendum esse adveniente Messia, aliudque spirituale substituendum, cujus non erit finis.

255. Sed quoniam argumenta ex prophetiis ducta, utū validissima, & plane invicta, sunt tamen multis obscuritatibus involuta, ut difficile admodum sit, pervicaces, captiososque litigatores ad silentium redigere, optimum factu erit, ad miracula Christi Domini sæpe configere, & ad ejus vaticinia, quorum veritatem facillimum erit fudi etiam populo ita demonstrare, ut repugnare negat, juxta ea, quæ c. i. indigitavimus. Experiencia compertum est, hanc methodum confirmandi veteris testamenti prophetis ex ipsius Christi doctrina, & miraculis, plurimum valere apud eos saltem, qui salutis suæ aliquam habeut sollicitudinem.

(a) Omnimodum indignationem incenrrit Gaspar Barlaeus Arminianus, cum tolerantiam religiosam etiam ad Judæos extendisse visus est, ita in laudem R. Menassen ben Israel canens:

256. Ad roborandum hoc argumentum juvabit etiam ostendere, quam pura, quam sancta, ac plane divina sit doctrina, a Jesu Christo promulgata, quod adeo verum est, & perspicue manifestum, ut Isaac Orobis ex Hispania profugus, ubi diu Judaicam superstitionem occultavit, in *Amica collatione* quam habuit cum Phil. Limbrocchio Arminiano, & tolerantismi patrono, veritate compulsus in haec verba prorumpere debuerit: *Quod Evangelium sanctissimam inculcabat doctrinam, ego sæpe concessi.* Non is porro character impostorum est, ut semper sibi constantes, veram, sanctamque doctrinam proponant. Non ergo Christus Dominus impostorum numero accenseri potest; ex quo etiam capite credibilia redduntur ejusdem miracula, quæ ex regulis sanioris critices verissima demonstrantur. Neque vero Messias antiquam Legem Moysis, quæ etiam bona & sancta est, quamquam imperfecta, solvit, sed adimplavit, ut mira sit inter utrumque fœdus consonantia; & quod in antiquo promittebatur, in novo adimpletum est.

257. Ceterum, quando agitur de conversione, non solum Judæorum, sed cuiuscumque generis errantium, plurimum proderit eorum benevolentiam captare ostendendo, nos nullo alio fine duci, quam charitatis, ut ita dociliores veritati aures præbeant; quod exemplo suo nos docuit Apostolus dicens 1. Cor. IX. 19. & seq. *Omnium me servum feci, ut plures lucifacerem ... omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.*

258. Sed etiam multum interest noscere genitum, indolem, variasque errantium dispositiones, ut in promptu habeamus media singulis idonea; alii enim sunt *ignorantes*, qui doceri debent, ac præcipue iis detegendæ sunt artes, & doli, quibus a suis Magistris irretiantur. Alii sunt *pertinaces*, quorum difficilior conversio est, non tamen desperanda, præcipue si blande, & benigne tractentur in *multa patientia*. Proderit autem, potius quam colloquiis disputare, ipsis bonos libros legendos proponere: eos enim attentius examinare solent, & facilius est veritatem meditando invenire, eique quasi a seipsis inventæ cedere; cum in disputationibus pudeat ab adversario vinci; quo fit, ut humana superbia minorata ponat conversioni obstatula in librorum pacata lectione, quam in fervida litigantium disputatione.

259. Sunt præterea alii *fervidi*, & zelo pleni; alii *frigidi*, & quasi indifferentes. Primi generis erat olim S. Paulus, quando, ut ipse narrat ad Gal. I. 15. seq., *supra modum persecutus Ecclesiam Dei ... abundantius emulator existens paternarum suarum traditionum.* Horum conver-

sio

*Si sapimus diuersa, Deo vivanus amici,
Doctaque mens pretio constet ubique suo:
Hac fidei vox summa meæ est, hac crede, Menasse.
Sic ego Christiades, sic eris Abrahamides.*

gio eo minus desperanda est, quo constat, ipsos plerumque ex ignorantia peccare, ut se ex ignorantia peccasse fatebatur S. Paulus, ac propterea facilis se misericordiam consequitum ad Timoth. I. 15. Ab illis autem impetrandum est, ut fervore aliquantisper sedato pacate rationum monumenta ex utraque parte considerare, & librare velint.

260. Difficilius res agitur cum *frigilis*, atque *indifferentibus*, qui ægre admodum induci possunt ad negotium tanti momenti serio meditandum, & quadam quasi vi inertiae a laborioso examine rejiciuntur. Nec ulla est ad istos convertendos via, nisi prius ipsis persuadeatur, maximam esse hujus diligentis examinis necessitatem, cum agatur de re maxima, nempe de ea, a qua æterna eorum felicitas pendet. Eademque methodus servanda erit cum errantibus dubiis, & incertis; qui plerumque ad *Indifferentistarum* statum migrare solent, ut patent, in re obseura, & dubia posse quemlibet impunie suam sententiam retinere.

261. Sed unum restat serio monendum, ne desiderio convertendi errantes nimis laxi & indulgentes simus in mysteriis, aliisque dogmatibus nostræ Religionis proponendis, & vindicandis; & quasi dimidiata fide contenti ea extenuari, & quodammodo labefactari patiamur. Abusus iste condemnatus fuit in quibusdam Missionariis apud notiores idololatras; qua de re sufficit legere duas celebres Constitut. Benedicti XIV., quibus finem diuturnis controversiis de ritibus Sinensibus, & Malabaricis feliciter imposuit. Sancta nostra Religio tota vera est, nec ulla esse potest societas luci ad tenebras, aut conventio Christi ad Bellum 2. ad Cor. VI. 14. Ceterum cum fides sit dominum Dei, ad ipsius opem potissimum confugere debeamus, ut laboribus nostris suam divinam benedictionem impetriri dignetur. Praeclare S. Prospex:

... *Percurrat Apostolus orbem,*
Prædice!, hortetur, plantet, riget, increpet, instet.

Ut tamen his studiis auditor promoveatur,

(a) Auctores Catholici, qui utiliter contra Judæos legi possunt, sunt Raymundus Martini O. P. in *Pugione fidei*, quem Petrus Galatinus in *Arcanis Catholicæ Veritatis*, & Porcheius de Salvaticis in *Victoria ad. impios Judeos* intolerabili plagio expilarunt, Joseph autem de Voisin plurimis notis, & Jo. Ben. Carprovius addita *Introductione illustrarunt*: tum multi illi, quos Car. Joseph Imbonatus enumerat in *Bibl. Latino hebraica*, sive de *Scriptoribus latinis*, qui ex diversis nationibus contra Judæos, vel de re hebraica utrumque scripsere. Iis addi possunt recentiores quinam, ut Jo. Clemens Cechetti Ord. Min. Obs. in *Christi fidei ad. Judaicam perfidiam novissime vindicata Ven. 1750.* in 4., Jo. Bern. De Rossi celebris in Regia Universit. Parmensi Ling. Orient. Professor in *Tract. Italico Iudaica Vana aspettazione degli Ebrei del loro Re Messia Tarma 1793.* in 4. Jos. Duguet *Traité des*

Non Doctor, neque discipulus, sed gratia soli
Efficit.

Ecclesia pro Judæis orat, ut Deus, & Dominus noster auferat velamen de coribus eorum, ut & ipsi agnoscent Jesum Christum Dominum nostrum (a).

262. Atque hanc primam sectionem iis verbis concludimus, quibus S. Augustinus suum brevem *Tract. ad. Judeos T. VIII.* conclusit: „ Hæc „ charissimi, sive gratarter, sive inflignerter au- „ diant Judæi, nos tamen ubi possumus, cum „ eorum dilectione prædicamus. Nec superbe „ glorieremur adyetsus ratus fractos: sed potius co- „ gitemus, cuius gratia, & quanta misericordia, „ & in qua radice inserui sumus; ut non alta sa- „ pientes, sed humilibus consentientes, non eis „ cum præsumptione insultando, sed cum tremo- „ re exultando dicamus: Venite, ambulemus in „ luce Domini, quoniam magnum nomen ejus „ in gentibus. Si eviū audierint, erunt inter eos, „ quibus dictum est: Accedite al eum, & il- „ luminamini, & vultus vestri non erubescant, „ Psal. XXXIII. 6. Si autem audient, & non o- „ bediunt, vident, & invident, inter eos sint, „ de quibus dictum est: Peccator vilebit, & i- „ rasceretur, dentibus suis fremet, & tabescet; „ Ps. CXI. 10. Ego autem, dicit Ecclesia Chri- „ sto, velut oliva fructifera in domo Domini: „ speravi in misericordia Dei in æternum, & „ in sœculum sœculi, Psal. LI. 10. “

Addenda post num. 205. pag. 59.

265. Aliam venturi Messiae spem concipiunt Iudei ex illa promissione, quæ legitur Lib. II. Machab. II.; ubi postquam narratrum fuisset, Jeremiam intulisse tabernaculum, & arcam, & altare incensi in spoluncam, & ostium obstruxisse, subditur Jeremiam dixisse quod ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, & propius fiat. Et tunc Dominus ostendet hæc, & apparebit majestas Domini &c. Ex hoc

principes de la Foi chretienne V. I. & P. La Bertho-nye Ord. Præd. T. III. suorum Operum pro Religionis defensione Paris. 1777., ubi in fine brevis, & egregius Catechismus proponitur ad instruendos Judæos.

Multi etiam ex heterodoxis in opere tam salutari, laudabiliter laborarent, ac inter alios Jo. Chr. Wagenselius in suo Op. inscripto: *Tela ignea Satanae, hoc est arcani, & horribiles Judæorum adv. Christianum Deum, & Christianam religionem libri æxædices Altendorf. an. 1681.* Hos autem nequissimos, & plane Stygios Judæorum lib. Wagenselius sclide confutavit. Laudantur etiam alii tum a Jo. Alb. Fabricio in *Defensio argumentorum, & Syllabo Scriptorum*, qui veritatem religionis Christianæ ... asseruerunt cap. 31. tum etiam a Jo. Franc. Buddeo in *Isagoge Histor. theol. ad Theolog. Libr. poster. c. 7.*

hac Jeremiæ promissione R. Abarbanel in Comment. ad cap. IX. Danielis, ac nonnulli alii Rabbinî colligunt, nondum venisse Messiam, quia Arca, tabernaculum, & altare incensi nondum defecta sunt, tunc autem esse detegenda, quando Messias advenerit (a).

264. Resp., quidquid sit de variis eruditorum opinionibus de Arcæ revelatione (b), certum est, hanc Jeremiæ promissionem, sicuti alias superius n. 205. relatas de Jerusalem, & templi restituzione, de novis sacerdotibus, & sacrificiis, esse in sensu typico, & figurato accipiendam, scilicet de Ecclesia per D. N. Jesum Christum ædificanda, & amplificanda, de novo sacerdotio instituendo novisque sacrificiis &c. Hujus typicæ interpretationis non pauca, nec levia sunt argumenta. Sed hoc unum brevitatis gratia sufficiat.

265. Si bene consulamus ipsum Prophetam Jeremiæ, manifeste apparet, veterem Arcam Mosaicam ita fuisse absconditam, ut nullatenus deberet in posterum inveniri. Ita enim inquit c. 3. 15. seq. ex ore Domini: *Et dabo vobis pastores (c) juxta cor meum, & pascent vos scientia, & doctrina: cumque multiplicati fueritis, & creveritis in terra, in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra: Arca testamenti Domini: neque ascendet super cor, neque recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fiet ultra.* Quæ omnia manifeste significant, non solum Arcam materialē Mosaicam non amplius inventam fuisse, sed ulterius, quando dati fuerint novi Pastores juxta cor Dei, scilicet in novo fœdere, oblitterandam esse ipsam memoriam veteris Arcæ; non amplius visitandam, sive requirendam נֶכְרָה אֲלֹהִים Nec requirent eam. Atque id totum adimpletum video-

mus; ut frustra alter expectetur Messias, qui Arca absconditam detegat. Quod igitur auctor Libri secundi Machabæorum dicit ex ore Jeremiæ, *quod ignotus erit locus, donec congreget Deus congregationem populi, & propitius fiat;* & tunc Dominus ostendet hæc, & apparebit majestas Domini &c., non potest litteraliter intelligi de veteri Arca testamenti quæ, ut mox vidimus ex ipso Jeremia, debebit omnino obliuioni tradi. Debet itaque typice intelligi de Jesu Christo, qui Arca est novi testamenti, & apparuit in majestate, non quidem temporali, sed spirituali, ad novum fœdus nobiscum pangendum.

266. Non desunt aliqui putantes, Arcam detegendam esse, quando tota Judæorum natio ad fidem Jesu Christi convertetur. Verumtamen non apparet, cui Religionis bono antiquum illud veteris Testamenti in monumentum de novo afferri debeat. Alii deum putant, Arcam videndam fore in secundo adventu Christi, propter illa S. Joannis verba Apoc. XI. versu ult. *Et apertum est templum Dei in cælo; & visa est arca testamenti ejus in templo ejus, & facta sunt fulgura, & voces, & tonitrua, & terræ motus, & grando magna.* Sed præstat hæc mystice interpretari de gloria Sanctorum, ac reproborum pœnis (d).

S E C T I O II.

*De mysterio Incarnationis Domini nostri
Iesu Christi.*

Postquam in superiore Sectione contra Judæorum perfidiam demonstratum fuit, Messiam a Deo sta-

(a) Qnanquam Judæi non habeant duos Machabæorum libros pro canonis, quia scripti fuerint postquam Librorum sacrorum canon clausus erat, eosdem tamen teste S. Augustino Lib. XVIII. de Civ. c. 36. plurimi facinunt.

(b) In hoc Machabæorum loco explicando valde dissentunt Interpretes, tam veteres, quam recentiores. Sunt, qui Arcam testimenti repertam fuisse volunt, quando Babylonica captivitate soluta, inventa fuit loco ignis absconditi aqua crassa, ut dicitur II. Machab. I. 20. Ita Jac. Sallianus in Annal. Veter. Testam. ad an. Mundi 3609. In hac sententia, si vera esset, illico omnis difficultas evanesceret.

Sunt alii, qui cum Genebrardo in Chron. L. II. ad an. 2730. putant, novam Arcam similem primæ fuisse a Judæis post redditum a captivitate fabricata, cuius sententia auctor est Hegesippus Lib. I. c. 17. addens, *Arcam, & Cherubinos prioribus similes a Pompejo visos in templo.* Iuno Barthol. Marrianus lib. 3. Topographia Urbi Romæ cap. 8. in Arcu triumphali, qui ait hinc Romæ superest, arcam fœderis videri sibi visus est. In Thesauro rerum Rom. Jo. Georg. Grævii Vol. III. col. 173.

Multo tamen probabilior, & communior est aliorum opinio, Arcam testimenti à Jeremiâ in specu absconditam, non amplius repartam fuisse; cum nulla ipsius

mentio nec apud Esdram, & Nehemiam, nec in libris Machabæorum, immo nec apud Josephum inveniatur. Nec aliiquid veteri Arcæ simile in Romano Arcu triumphali oculatores videre se prostinentur. Nullo autem modo illi pauci probandi sunt, qui fabulosi auctoris Libri quarti Esdræ c. XX. 22. auctoritatem sequentes, Arcam a Chaldeis *direptam* una cum aliis vasis sacris fuisse, asserunt. Nimis enim aperte id loco alato ex Lib. II. Machabæorum adversatur.

(c) Rabbini hos Pastores esse putant Gubernatores Israëlis, qui cum Messia temporale regnum constituant; sed cum ibi addatur: *pascent vos scientia, & doctrina,* debent intelligi non Magnates, sed Doctores. Reute Hieronymus: *Hi sunt Apostoli & Apostolici viri, qui paverunt credentium multitudinem, non in Judaicis ceremoniis, sed in scientia Christi, & doctrina.*

(d) Joann. Frischmuth eruditam Dissertationem *De non speranda Arce fœderis restitutione* inseruit Thesauro theol. philog. &c. In ea multa sunt lecti digna. Dispicet tamen vehementissime, quod ex præjudiciis suis sectæ locum depromptum ex Libro II. Machabæorum rejicit, tanquam sapientem fabulam judaicam; nosque reprehendit, quod ob auctoritatem ejusdem libri apocryphi tuendam ad ridicula, & Judaicis segmentis affines opiniones delaharet.

statim post lapsum Adæ promissum a Prophetis multoties prænuntiatum, & a Patribus, ac justis vet. testamento avidissime expectatum, in plenitudine temporum tandem advenisse, eumque alium non esse, quam Iesum Nazarenum, Deum simm., & hominem; nunc ipsum Incarnationis mysterium juxta orthodoxam Ecclesiæ doctrinam nobis expoundum est, & contra multiplices hereses, quibus Infernus evomuit, vindicandum. Prius tamen aliqua præmittenda sunt, quæ si non omnino necessaria, saltem admodum utilia erunt, & multam lucem postea dicendis afferent. Sit igitur

DISSERTATIO I.

*De possibiliitate, necessitate, causa, & tempore
Dominice Incarnationis.*

CAPUT I.

*De nomine Jesu Christi; & quid sit
incarnatio Dominica?*

1. Ut S. Lucas in suo Evangelio narrat cap. II. 21., cum more Iudeorum filio B. Virginis debet in circumcitione nomen imponi, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur; neimpe quando Angelus Mariæ priujo apparuit, ut idem Lucas narrat I. 31., & iterum quando apparenſ Joseph in somnis, confortavit eum, ne Mariam uxorem suam dimitteret, quæ de Spiritu Sancto conceperat, & filium paritura erat, sic illi subdit: *Vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum,* Matt. I. 21.; quibus verbis aperte ostenditur, non vacuum nomen hoc fuisse, ut alii multi apud Iudeos vocati sunt Jesus (Act. XIII. 6., Coloss. IV. 11. &c.), sed hoc nomine fuisse nostram redēptionem significatam. Polchre S. Bernardus Serin. XV. in Caut. n. 8.: *Habuit & Iudea quosdam Jesus, quorum vacuis gloriatur vocabulis. In Christo autem jam vox, jam sensus est, & patet, eum non inane portare nomen instar priorum. Plura ibi habet mellitus Doctor ad ex-*

citandam pietatem, & devotionem erga hoc sanctissimum nomen lectu dignissima.

2. Jam vero hoc nomen hebraicum est a radice וְ in hiphil יָשַׁר salvavit; unde Jesus idem est ac Salvator (a). LXX. autem Interpretes nomen Ιησοῦς in sua greca versione retinuerint, quos secuti sunt Evangelistæ supra laudati; ac demum Latini hoc ipsum nomen Jesus adoptarunt.

3. Sed aliqua difficultas oritur ex verbis Evangelistæ Matthæi ita pergeantibus: *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quo l dictum est a Domino per Prophetam dicentem (Isaiæ VII. 44.): Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus; cum tamen noster Servator nunquam dictus sit Emmanuel. Facile autem tollitur haec difficultas, observando: Evangelistam voluisse conjungere verba Angeli etiū celebri Prophætia Isaiae de partu Virginis, non tam ad verba ejusdem prophætæ attendendo, quam ad sensum. Quid enim est aliud Emmanuel, quam Nobiscum Deus, seu Deus servitor noster (b)? Nunc pauca addamus de nomine Christi, quo divinus noster Salvator appellatus fuit.*